C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO Nº          , DE 2023

(Do Sr. EVAIR VIEIRA DE MELO)

Solicita o depoimento da Sra. Rita

Serrano, Presidente da Caixa Econômica

Federal, e da Sra. Ana Luiza Fraga,

Superintendente Nacional de Patrocínio,

Eventos e Promoção da Caixa Econômica

Federal, para prestarem esclarecimentos

sobre a exposição "O Grito", na Caixa

Cultural, em Brasília.

Senhora Presidente,

Requeiro, com base no art. 58, § 2º, V, da Constituição Federal, e na forma

do art. 24, VII, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que seja

autorizado o depoimento da Sra. Rita Serrano, Presidente da Caixa Econômica

Federal, e da Sra. Ana Luiza Fraga, Superintendente Nacional de Patrocínio,

Eventos e Promoção da Caixa Econômica Federal, para prestar esclarecimentos

sobre a exposição “O Grito”, na Caixa Cultural, em Brasília.

JUSTIFICAÇÃO

Este requerimento tenciona a colheita de depoimento da Sra. Rita

Serrano, Presidente da Caixa Econômica Federal, e da Sra. Ana Luiza Fraga,

Superintendente Nacional de Patrocínio, Eventos e Promoção da Caixa

*C
D2

33
19

68
17

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233196817200

RE
Q

 n
.4

35
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

10
/2

02
3

10
:2

8:
35

.1
50

 -
CF

FC

C Â M A R A D O S D E P U T A D O S

Econômica Federal, para prestar esclarecimentos sobre a exposição “O Grito”,

na Caixa Cultural, em Brasília.

Isto porque, conforme noticiado1, a exposição “O Grito”, disponível para

o público na Caixa Cultural, em Brasília, desde a última 3ª feira (17.out.2023),

exibe uma imagem em que o presidente da Câmara dos Deputados, Arthur Lira

(PP-AL), aparece dentro de uma lata de lixo envolta com a bandeira do Brasil.

Junto dele, dentro da lata, estão a senadora Damares Alves (Republicanos-DF) e

o ex-ministro da Economia Paulo Guedes. A exposição tem patrocínio da

própria Caixa Econômica e do governo federal. A obra exposta consiste em uma

colagem de inúmeras imagens, em pequenos quadradinhos. Além do

quadradinho em que Arthur Lira, Damares e Guedes aparecem dentro de uma

lata de lixo, um outro mostra o que parece ser o ex-presidente Jair Bolsonaro

(PL), agachado, sem calças e defecando sobre a bandeira do Brasil.

Em nota o banco estatal anunciou que decidiu suspender a exibição por

identificar “manifestação com viés político” na peça, o que fere as diretrizes da

Caixa. O custo da mostra, paga com dinheiro público, não foi divulgado.

Destarte, apresentamos o presente requerimento para que sejam

prestados esclarecimentos sobre a exposição “O Grito”, na Caixa Cultural, em

Brasília, custeado com verba pública.

Sala da Comissão, em             de                                  de 2023.

Deputado EVAIR VIEIRA DE MELO

1
 https://www.poder360.com.br/brasil/caixa-faz-exposicao-cultural-e-poe-arthur-lira-em-lata-de-lixo/ *C
D2

33
19

68
17

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Evair Vieira de Melo
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233196817200

RE
Q

 n
.4

35
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
4/

10
/2

02
3

10
:2

8:
35

.1
50

 -
CF

FC